
МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

25 октября 2022 года jyo 153

О предоставлении льгот по 
родительской плате за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях города 
Магнитогорска, реализующих основную 
общеобразовательную программу
дошкольного образования, в 2023 году

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска, Магнитогорское 
городское Собрание депутатов 
РЕШАЕТ:

1. Предоставить льготу по родительской плате за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях города Магнитогорска, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в 2023 году в виде:

1) освобождения от родительской платы следующим категориям граждан:
-  родителям (законным представителям) - инвалидам боевых действий в 

Афганистане;
-  родителям (законным представителям) детей, посещающих группы 

оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией;
-  родителям (законным представителям) детей-инвалидов;
-  законным представителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;
2) платы в размере 50 процентов следующим категориям граждан:
-  родителям (законным представителям) - участникам вооруженных конфликтов и 

воинам-интернационалистам;
-  родителям-инвалидам I и П группы;
-  родителям, в том числе приемным, имеющим на своем содержании трех и более 

детей, в том числе взятых под опеку (попечительство), в части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, в отношении которых родители не 
освобождены от родительской платы;

-  родителям (законным представителям) детей с отклонениями в физическом или 
психическом развитии (глухие, слабослышащие; слепые, слабовидящие; с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата; с задержкой психического 
развития; умственно отсталые (с нарушением интеллекта); с расстройствами 
аутистического спектра; со сложными дефектами; тяжелые нарушения речи 
(общее недоразвитие речи, алалия, дизартрия, ринолалия, заикание), состоящим 
на учете в управлении социальной защиты населения администрации города 
Магнитогорска как малообеспеченные;



-  родителям (законным представителям) - работникам муниципальных 
образовательных учреждений города Магнитогорска, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, состоящим на учете 
в управлении социальной защиты населения администрации города 
Магнитогорска, как малообеспеченные.

2. Администрации города Магнитогорска осуществлять финансирование расходов 
на реализацию настоящего Решения в пределах, выделенных управлению образования 
администрации города Магнитогорска средств бюджета города Магнитогорска.

3. Информация о предоставлении льгот по родительской плате за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях города Магнитогорска 
отдельным категориям граждан, установленным настоящим Решением, размещается в 
Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и 
получение указанной информации в Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О 
государственной социальной помощи».

4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя 
Магнитогорского городского Собрания депутатов А.О. Морозова, главу города 
Магнитогорска С.Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной палаты города 
Магнитогорска В.А. Корсакова.

Председатель Магнитогорского 
городского Собрания депутатов

РАЗОСЛАНО МГСД: главе города, прокурору Ленинского района, Е.К. Кожаеву, КСП, Регистр 
МНПА, отдел по взаимодействию со СМИ, служба внешних связей и молодежной политики (для 
опубликования), в дело.
РАЗОСЛАНО АДМИНИСТРАЦИЕЙ: правовое управление, управление финансов, управление 
социальной защиты населения, управление образования

2


